



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	12.804.525,52	2.393.720,84	12.736.754,45	3.262.839,82	12.804.525,52	11.113.083,07	
RECEITAS DE CAPITAL	322.632,98	107.139,22	773.139,22	201.368,97	322.632,98	893.875,10	
SUBTOTAL	13.127.158,50	2.500.860,06	13.509.893,67	3.464.208,79	13.127.158,50	12.006.958,17	
(-) DEDUÇÕES	2.114.439,22	355.367,43	2.182.285,43	518.868,44	2.114.439,22	2.472.021,11	
Receitas de Operações de Créditos	61.264,01	0,00	100.000,00	0,00	61.264,01	462.923,69	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	70.578,31	9.398,56	56.391,76	15.735,23	70.578,31	75.638,43	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	1.400,00	0,00	16.000,00	1.400,00	1.400,00	198.550,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.981.196,90	345.968,87	2.009.893,67	501.733,21	1.981.196,90	1.734.908,99	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.012.719,28	2.145.492,63	11.327.608,24	2.945.340,35	11.012.719,28	9.534.937,06	
RECEITA CORRENTES	12.804.525,52	2.393.720,84	12.736.754,45	3.262.839,82	12.804.525,52	11.113.083,07	
RECEITAS DE CAPITAL	322.632,98	107.139,22	773.139,22	201.368,97	322.632,98	893.875,10	
SUBTOTAL	13.127.158,50	2.500.860,06	13.509.893,67	3.464.208,79	13.127.158,50	12.006.958,17	
(-) DEDUÇÕES	2.114.439,22	355.367,43	2.182.285,43	518.868,44	2.114.439,22	2.472.021,11	
Receitas de Operações de Créditos	61.264,01	0,00	100.000,00	0,00	61.264,01	462.923,69	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	70.578,31	9.398,56	56.391,76	15.735,23	70.578,31	75.638,43	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	1.400,00	0,00	16.000,00	1.400,00	1.400,00	198.550,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.981.196,90	345.968,87	2.009.893,67	501.733,21	1.981.196,90	1.734.908,99	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.012.719,28	2.145.492,63	11.327.608,24	2.945.340,35	11.012.719,28	9.534.937,06	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre		ATÉ o 6º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	10.326.252,54	1.721.042,09	10.326.252,54	639.973,56	9.647.899,99	2.258.590,29	9.631.845,71	9.037.818,53
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.326.252,54	1.721.042,09	10.326.252,54	639.973,56	9.647.899,99	2.258.590,29	9.631.845,71	9.037.818,53
DESPESAS DE CAPITAL	1.172.557,60	195.426,27	1.172.557,60	73.757,75	1.125.829,02	144.888,03	1.125.829,02	1.525.855,27
(-) Deduções	340.920,83	56.820,14	340.920,83	6.651,73	337.243,13	73.382,01	337.243,13	163.699,06
Amortização de Dívida	340.920,83	56.820,14	340.920,83	6.651,73	337.243,13	73.382,01	337.243,13	163.699,06
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.157.889,31	1.859.648,22	11.157.889,31	707.079,58	10.436.485,88	2.330.096,31	10.420.431,60	10.399.974,74
RESULTADO	-11.157.889,31	-1.859.648,22	-11.157.889,31	-707.079,58	-10.436.485,88	-2.330.096,31	-10.420.431,60	-10.399.974,74
RESULTADO	-9.176.692,41	-1.513.679,35	-9.147.995,64	-205.346,37	-8.455.288,98	-1.828.363,10	-8.439.234,70	-8.665.065,75
RESULTADO	-145.170,03	285.844,41	169.718,93	2.238.260,77	576.233,40	615.244,04	592.287,68	-865.037,68

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(l) Dívida Consolidada	-567.093,96	-651.660,56	-594.132,05	57.528,51	-27.038,09	
(-) Disponibilidade de Caixa	541.713,10	683.351,50	1.049.514,79	366.163,29	507.801,69	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-5.936,28	2.156,76	2.357,34	200,58	8.293,62	
(+) Restos a Pagar Processados	-274.962,33	-2.850,71	-238,16	2.612,55	274.724,17	



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Anual	Previsão Inicial		Realização		
		Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(II) Dívida Consolidada Líquida		-306.279,47	30.996,99	457.501,92	426.504,93	763.781,39
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-306.279,47	30.996,99	457.501,92	426.504,93	763.781,39
(I) Dívida Consolidada		-567.093,96	-651.660,56	-594.132,05	57.528,51	-27.038,09
(-) Disponibilidade de Caixa		541.713,10	683.351,50	1.049.644,79	366.293,29	507.931,69
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-5.936,28	2.156,76	2.357,34	200,58	8.293,62
(+) Restos a Pagar Processados		-274.962,33	-2.850,71	-542.786,69	-539.935,98	-267.824,36
(II) Dívida Consolidada Líquida		-306.279,47	30.996,99	-84.916,61	-115.913,60	221.362,86
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-306.279,47	30.996,99	-84.916,61	-115.913,60	221.362,86
(I) Dívida Consolidada		-567.093,96	-651.660,56	-594.132,05	57.528,51	-27.038,09
(-) Disponibilidade de Caixa		541.713,10	683.351,50	1.049.644,79	366.293,29	507.931,69
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-5.936,28	2.156,76	2.357,34	200,58	8.293,62
(+) Restos a Pagar Processados		-274.962,33	-2.875,00	-542.810,98	-539.935,98	-267.848,65
(II) Dívida Consolidada Líquida		-306.279,47	30.972,70	-84.940,90	-115.913,60	221.338,57
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-306.279,47	30.972,70	-84.940,90	-115.913,60	221.338,57
(I) Dívida Consolidada		-567.093,96	-651.660,56	-594.132,05	57.528,51	-27.038,09
(-) Disponibilidade de Caixa		541.713,10	683.351,50	1.049.644,79	366.293,29	507.931,69
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-5.936,28	2.156,76	2.357,34	200,58	8.293,62
(+) Restos a Pagar Processados		-274.962,33	-2.875,00	-542.810,98	-539.935,98	-267.848,65
(II) Dívida Consolidada Líquida		-306.279,47	30.972,70	-84.940,90	-115.913,60	221.338,57
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-306.279,47	30.972,70	-84.940,90	-115.913,60	221.338,57